
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Q6 Ut&tUl 2019 г. № 

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), 
используемого при проведении плановых проверок в отношении юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
муниципального лесного контроля на территории муниципального 

образования - городской округ город Рязань 

В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 

j\fo 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13.02.2017 № 177 

«Об утверждении общих требований к разработке и утверждению проверочных листов 

(списков контрольных вопросов)», руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 

решением Рязанской городской Думы от 30.05.2019 № 121-III «Об освобождении 

от исполнения обязанностей главы администрации города Рязани», постановлением 

администрации города Рязани от 31.05.2019 № 1911 «Об исполнении обязанностей главы 

а д м и н и с т р а ц и и  г о р о д а  Р я з а н и » ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка контрольных 

вопросов), используемого при проведении плановых проверок в отношении юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального лесного 

контроля на территории муниципального образования - городской округ город Рязань. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать настоящее постановление на официальном 

сайте администрации горс^^зайй"в-е^вЩнтернет www.admrzrt.ru. 
s-% \чч 

3. Контроль ^зё/^^исйбЛНением \ настоящего постановления возложить 

на и.о. заместителя главы-:администрации В.С Бурмистрова. 

И.о. главы администраций^;' Ч.;,. ^— Е.Б. Сорокина 
Чч, 

http://www.admrzrt.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации города Рязани 
от/?/ IUDU<1 2019 г. № 

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА 

Бланк 
уполномоченного структурного подразделения администрации города Рязани по 

исполнению муниципального лесного контроля на территории муниципального 
образования - городской округ город Рязань 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), 
используемый при проведении плановых проверок в отношении юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального лесного 
контроля на территории муниципального образования - городской округ город Рязань 

1. Вид муниципального контроля: муниципальный лесной контроль 
на территории муниципального образования - городской округ город Рязань. 

2. Предмет плановой проверки ограничивается исполнением обязательных 
требований, а также требованиями, установленными постановлением администрации 
города Рязани от 26.04.2016 № 1741 «Об утверждении административного регламента 
исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального лесного контроля 
на территории муниципального образования - городской округ город Рязань». 

3. Муниципальный жилищный контроль осуществляет администрация города 
Рязани. Уполномоченным структурным подразделением администрации города Рязани по 
исполнению муниципального лесного контроля является управление благоустройства 
города администрации города Рязани (далее - Орган муниципального лесного контроля). 

4. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее при 
наличии) индивидуального предпринимателя, вида (видов) деятельности юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, в отношении которых проводится плановая 
проверка: . 

5. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа 
и (или) указание на используемые юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем объекты: . 

6. Реквизиты документа о проведении проверки: распоряжение администрации 
города Рязани от « » 20 г. № . 

7. Реквизиты правового акта об утверждении формы проверочного листа (списка 
контрольных вопросов): Постановление администрации города Рязани 
от « » 20 г. № . 

8. Учетный номер проверки в едином реестре проверок: , дата 
присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок: 

9. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, ответы на которые 
однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет 
проверки: 



№ 
П/п 

Перечень предъявляемых 
требований 

(список контрольных 
вопросов) 

Соотнесенные 
с перечнем вопросов 

реквизиты 
нормативных 

правовых актов 
с указанием их 

структурных единиц, 
которыми 

установлены 
обязательные 
требования 

Варианты ответов № 
П/п 

Перечень предъявляемых 
требований 

(список контрольных 
вопросов) 

Соотнесенные 
с перечнем вопросов 

реквизиты 
нормативных 

правовых актов 
с указанием их 

структурных единиц, 
которыми 

установлены 
обязательные 
требования 

да нет не 
требуется 

1 Имеется ли в наличии у 
юридического лица, 
индивидуального 
предпринимателя, 
осуществляющих 
использование лесов в 
соответствии с частью 1 
статьи 25 Лесного кодекса 
Российской Федерации (далее 
- лесопользователь): 

1.1. решение о предоставлении 
лесного участка в постоянное 
(бессрочное) пользование? 

Пункт 1 части 1 статьи 
71 Лесного кодекса 
Российской 
Федерации (далее -
Лесной кодекс) 

1.2 договор аренды лесного 
участка (в случае 
предоставления лесного 
участка в аренду)? 

Пункт 2 часть 1 статьи 
71 Лесного кодекса 

1.3 договор безвозмездного 
пользования лесным участком 
(в случае предоставления 
лесного участка в 
безвозмездное пользование)? 

Пункт 3 часть 1 статьи 
71 Лесного кодекса 

2 Имеется(ются) ли в наличии у 
лесопользователя проект(ы) 
освоения лесов, 
получивший(е) 
положительное(ые) 
заключение(я) 
муниципальной экспертизы? 

Статья 12, часть 1 
статьи 88 и статья 89 
Лесного кодекса 

3 Выполняется(ются) ли 
лесопользователем проект(ы) 
освоения лесов? 

Часть 2 статьи 24, 
статья 88 Лесного 
кодекса 



4 Выполняется(ются) ли 
лесопользователем 
лесохозяйственный(е) 
регламент(ы) лесничества(в) 
(лесопарка(ов)? 

Часть 2 статьи 24, 
статьи 87 Лесного 
кодекса 

Подается ли 
лесопользователем в орган 
местного самоуправления, в 
пределах их полномочий, 
определенных в соответствии 
со статьями 81-84 Лесного 
кодекса (далее -
уполномоченный орган), 
лесная декларация не менее 
чем за 10 дней до начала 
срока использования лесов? 

Часть 2 статьи 26 
Лесного кодекса; 
пункт 2 Порядка 
заполнения и подачи 
лесной декларации, 
требований к формату 
лесной декларации в 
электронной форме, 
утвержденного 
приказом 
Минприроды России 
от 16.01.2015 №17 

Представляется ли 
лесопользователем в 
уполномоченный орган отчет 
об использовании лесов не 
позднее 10 января года, 
следующего за отчетным? 

Статья 49 Лесного 
кодекса; 
пункт 2 Порядка 
представления отчета 
об использовании 
лесов, утвержденного 
приказом 
Минприроды России 
от 21.08.2017 №451 

Представляется ли 
лесопользователем в 
уполномоченный орган отчет 
об охране лесов от пожаров 
не позднее десятого числа 
месяца, следующего за 
отчетным кварталом (если 
проектом освоения лесов, 
лесохозяйственным 
регламентом в отчетном 
квартале предусмотрены 
мероприятия по охране лесов 
от пожаров)? 

Статья 60 Лесного 
кодекса 
Пункт 2 Порядка 
представления отчета 
об охране лесов от 
пожаров, 
утвержденного 
приказом 
Минприроды России 
от 09.03.2017 №78 

Представляется ли 
лесопользователем в 
уполномоченный орган отчет 
об охране лесов от пожаров 
не позднее 10 января года, 
следующего за отчетным 
(если проектом освоения 
лесов, лесохозяйственным 
регламентом в отчетном 

Статья 60 Лесного 
кодекса; 



квартале не предусмотрены 
мероприятия по охране лесов 
от пожаров)? 

Представляется ли 
лесопользователем в 
уполномоченный орган отчет 
о защите лесов не позднее 
десятого числа месяца, 
следующего за отчетным 
кварталом (если проектом 
освоения лесов, 
лесохозяйственным 
регламентом в отчетном 
квартале предусмотрены 
мероприятия по защите 
лесов)? 

Статья 60.11 Лесного 
кодекса; 
Пункт 2 Порядка 
представления отчета 
о защите лесов, 
утвержденного 
приказом 
Минприроды России 
от 09.03.2017 №78 

10 Представляется ли 
лесопользователем в 
уполномоченный орган отчет 
о защите лесов не позднее 10 
января года, следующего за 
отчетным (если проектом 
освоения лесов, 
лесохозяйственным 
регламентом в отчетном 
квартале не предусмотрены 
мероприятия по защите 
лесов)? 

Статья 60.11 Лесного 
кодекса; 
Пункт 2 Порядка 
представления отчета 
о защите лесов, 
утвержденного 
приказом 
Минприроды России 
от 09.03.2017 №78 

11 Представляется ли 
лесопользователем в 
уполномоченный орган отчет 
о воспроизводстве лесов и 
лесоразведении не позднее 
десятого числа месяца, 
следующего за отчетным 
кварталом? 

Статья 66 Лесного 
кодекса; 
Пункт 2 Порядка 
представления отчета 
о воспроизводстве 
лесов и 
лесоразведении, 
утвержденного 
приказом 
Минприроды России 
от 21.08.2017 №452 

Требования в сфере пожарной безопасности в лесах 

12 Соблюдаются ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, обязательные 
требования, установленные 
Правилами пожарной 

Статья 53 Лесного 
кодекса; 
Правила пожарной 
безопасности в лесах, 
утвержденные 
постановлением 
Правительства 
Российской 



безопасности в лесах: Федерации от 
30.06.2007 №417 
(далее - Правила 
пожарной 
безопасности в лесах) 

12.1 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, запрет на засорение 
леса бытовыми, 
строительными, 
промышленными и иными 
отходами и мусором? 

Пункт 9 Правил 
пожарной 
безопасности в лесах 

12.2 Обеспечивается ли 
юридическим лицом, 
индивидуальным 
предпринимателем, 
владеющим, пользующимся и 
(или) распоряжающимся 
территорией, прилегающей к 
лесу, в период со дня схода 
снежного покрова до 
установления устойчивой 
дождливой осенней погоды 
или образования снежного 
покрова очистка территории 
от сухой травянистой 
растительности, пожнивных 
остатков, валежника, 
порубочных остатков, мусора 
и других горючих материалов 
на полосе шириной не менее 
10 метров от леса? 

Пункт 9.1 Правил 
пожарной 
безопасности в лесах 

12.3 Обеспечивается ли 
юридическим лицом, 
индивидуальным 
предпринимателем, 
владеющим, пользующимся и 
(или) распоряжающимся 
территорией, прилегающей к 
лесу, в период со дня схода 
снежного покрова до 
установления устойчивой 
дождливой осенней погоды 
или образования снежного 
покрова отделение леса 
противопожарной 
минерализованной полосой 

Пункт 9.1 Правил 
пожарной 
безопасности в лесах 



шириной не менее 0,5 метра 
или иным противопожарным 
барьером? 

12.4 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, в период 
пожароопасного сезона 
требование о сжигании 
мусора только при отсутствии 
пожарной опасности в лесу по 
условиям погоды и под 
контролем ответственных 
лиц? 

Пункт 11 Правил 
пожарной 
безопасности в лесах 

12.5 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, запрет на выжигание 
хвороста, лесной подстилки, 
сухой травы и других лесных 
горючих материалов на 
земельных участках, 
непосредственно 
примыкающих к лесам, 
защитным и лесным 
насаждениям и не отделенных 
от места выжигания 
противопожарной 
минерализованной полосой 
шириной не менее 0,5 метра? 

Пункт 12 Правил 
пожарной 
безопасности в лесах 

12.6 Соблюдается ли 
лесопользователем 
требование о хранении 
горюче-смазочных 
материалов в закрытой таре? 

Подпункт «а» пункта 
13 Правил пожарной 
безопасности в лесах 

12.7 Соблюдается ли 
лесопользователем 
требование о проведении в 
период пожароопасного 
сезона очистки мест хранения 
горюче-смазочных 
материалов от растительного 
покрова, древесного мусора, 
других горючих материалов? 

Подпункт «а» пункта 
13 Правил пожарной 
безопасности в лесах 



12.8 Соблюдается ли 
лесопользователем 
требование об отделении 
противопожарной 
минерализованной полосой 
шириной не менее 1,4 метра 
мест хранения горюче
смазочных материалов? 

Подпункт «а» пункта 
13 Правил пожарной 
безопасности в лесах 

12.9 Соблюдается ли 
лесопользователем 
требование об уведомлении 
уполномоченного органа о 
месте и времени проведения 
работ по корчевке пней с 
помощью взрывчатых 
веществ, не менее чем за 10 
дней до начала работ? 

Подпункт «б» пункта 
13 Правил пожарной 
безопасности в лесах 

12.10 Соблюдается ли 
лесопользователем 
требование об прекращении 
корчевки пней с помощью 
взрывчатых веществ при 
высокой пожарной опасности 
в лесу? 

Подпункт «б» пункта 
13 Правил пожарной 
безопасности в лесах 

12.11 Соблюдается ли 
лесопользователем 
требование о содержании 
средств предупреждения и 
тушения лесных пожаров в 
период пожароопасного 
сезона в готовности, 
обеспечивающей 
возможность их немедленного 
использования? 

Подпункт «в» пункта 
13 Правил пожарной 
безопасности в лесах 

12.12 Соблюдается ли 
лесопользователем 
требование о немедленном 
сообщении об обнаружении 
лесного пожара на лесном 
участке в 
специализированную 
диспетчерскую службу? 

Подпункт «г» пункта 
13 Правил пожарной 
безопасности в лесах 

12.13 Соблюдается ли 
лесопользователем 
требование о проведении 
перед началом 
пожароопасного сезона 
инструктажа своих 

Пункт 14 Правил 
пожарной 
безопасности в лесах 



работников о соблюдении 
Правил пожарной 
безопасности в лесах и о 
способах тушения лесных 
пожаров? 

12.14 Соблюдается ли 
лесопользователем 
требование о проведении 
инструктажа участников 
массовых мероприятий, 
проводимых ими в лесах, о 
соблюдении Правил 
пожарной безопасности в 
лесах и о способах тушения 
лесных пожаров? 

Пункт 14 Правил 
пожарной 
безопасности в лесах 

Требования в сфере санитарной безопасности в лесах 

13 Соблюдаются ли 
лесопользователем 
обязательные требования, 
установленные Правилами 
санитарной безопасности в 
лесах: 

Правила санитарной 
безопасности в лесах, 
утвержденные 
постановлением 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
20.05.2017 № 607 
(далее - Правила 
санитарной 
безопасности в лесах) 

13.1 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
проведение 
лесопатологических 
обследований? 

Статья 60.3 Лесного 
кодекса; 
подпункт «а» пункта 5 
Правил санитарной 
безопасности в лесах 

13.2 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
предупреждение 
распространения вредных 
организмов? 

Статья 60.3 Лесного 
кодекса; 
подпункт «а» пункта 5 
Правил санитарной 
безопасности в лесах 

13.3 Предоставляется ли 
лесопользователем 
информация, получаемая при 
осуществлении мер 
санитарной безопасности в 
лесах (проведение 
лесопатологических 
обследований, принятие мер 
по предупреждению 
распространения вредных 

Пункт 7 Правил 
санитарной 
безопасности в лесах 



организмов, иные меры 
санитарной безопасности в 
лесах), в государственный 
лесной реестр? 

13.4 Информируют ли 
юридическое лицо, 
индивидуальный 
предприниматель, 
осуществляющие 
использование, охрану, 
защиту и воспроизводство 
лесов, уполномоченный 
орган, об обнаружении 
погибших лесных насаждений 
или лесных насаждений, 
поврежденных вредными 
организмами, иными 
природными и 
антропогенными 
воздействиями? 

Пункт 11 Правил 
санитарной 
безопасности в лесах 

13.5 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
загрязнение лесов отходами 
производства и потребления и 
выбросами, радиоактивными 
и другими вредными 
веществами? 

Абзац второй пункта 
14 Правил санитарной 
безопасности в лесах 

13.6 Соблюдается ли 
лесопользователем 
требование об очистке 
лесосек? 

Абзац третий пункта 
14 Правил санитарной 
безопасности в лесах 

13.7 Соблюдается ли 
лесопользователем 
требование о выполнении 
работ по рекультивации 
лесных участков? 

Абзац третий пункта 
14 Правил санитарной 
безопасности в лесах 

13.8 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
уничтожение либо 
повреждение мелиоративных 
систем и дорог, 
расположенных в лесах? 

Абзац четвертый 
пункта 14 Правил 
санитарной 
безопасности в лесах 

13.9 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
уничтожение либо 
повреждение 
лесохозяйственных знаков, 

Абзац пятый пункта 
14 Правил санитарной 
безопасности в лесах 



10 

феромонных ловушек и иных 
средств защиты леса? 

13.10 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
уничтожение (разорение) 
муравейников, гнезд, нор или 
других мест обитания 
животных? 

Абзац шестой пункта 
14 Правил санитарной 
безопасности в лесах 

13.11 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
крепление аншлагов к 
деревьям? 

Пункт 26 Правил 
санитарной 
безопасности в лесах 

Требования в сфере воспроизводства лесов 

14 Соблюдаются ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требования, 
установленные Правилами 
лесовосстановления: 

Статьи 61 и 62 
Лесного кодекса; 
Правила 
лесовосстановления, 
утвержденные 
приказом 
Минприроды России 
от 29.06.2016 №375 
(далее - Правила 
лесовосстановления) 

14.1 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о 
проведении 
лесовосстановительных 
мероприятий на каждом 
лесном участке, 
предназначенном для 
проведения 
лесовосстановления, в 
соответствии с проектом 
лесовосстановления? 

Абзац первый пункта 
8 Правил 
лесовосстановления 

14.2 Проводятся ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, при составлении 
проектов лесовосстановления 
обследования лесных 
участков? 

Абзац третий пункта 
Правил 
лесовосстановления 



11 

14.3 Проводится ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, при составлении 
проектов лесовосстановления 
проектирование способа 
лесовосстановления? 

Абзац четвертый 
пункта 8 Правил 
лесовосстановления 

14.4 Проводятся ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, при составлении 
проектов лесовосстановления 
отводы лесных участков? 

Абзац пятый пункта 8 
Правил 
лесовосстановления 

14.5 Включены ли 
лесопользователем в проект 
лесовосстановления: 

14.5.1 характеристика 
местоположения лесного 
участка, на котором 
запланировано проведение 
лесовосстановления 
(наименование лесничества 
(лесопарка), участкового 
лесничества, номер квартала, 
номер выдела, площадь 
лесного участка)? 

Абзац восьмой пункта 
8 Правил 
лесовосстановления 

14.5.2 характеристика 
лесорастительных условий 
лесного участка, на котором 
запланировано проведение 
лесовосстановления (в том 
числе рельефа, 
гидрологических условий, 
почвы)? 

Абзац девятый пункта 
8 Правил 
лесовосстановления 

14.5.3 характеристика вырубки 
(количество пней на единице 
площади, состояние очистки 
от порубочных остатков и 
валежной древесины, 
характер и размещение 
оставленных деревьев и 
кустарников, степень 
задернения и минерализации 
почвы)? 

Абзац десятый пункта 
8 Правил 
лесовосстановления 



12 

14.5.4 характеристика подроста и 
молодняка лесных древесных 
пород, имеющихся на лесном 
участке, на котором 
запланировано проведение 
лесовосстановления (состав 
пород, средний возраст, 
средняя высота и количество 
деревьев и кустарников на 
единице площади, 
размещение их по площади 
лесного участка, состояние 
лесных насаждений и его 
оценку)? 

Абзац одиннадцатый 
пункта 8 Правил 
лесовосстановления 

15 Соблюдаются ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требования, 
установленные Правилами 
ухода за лесами: 

Статья 64 Лесного 
кодекса; 
Правила ухода за 
лесами, утвержденные 
приказом 
Минприроды России 
от 22.11.2017 №626 
(далее - Правила ухода 
за лесами) 

15.1 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о 
проведении проходных рубок 
в защитных лесах в 
соответствии с проектом 
ухода за лесами? 

Пункт 11 Правил 
ухода за лесами 

15.2 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о 
проведении рубок 
прореживания в защитных 
лесах в соответствии с 
проектом ухода за лесами? 

Пункт 11 Правил 
ухода за лесами 

15.3 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о 

Пункт 11 Правил 
ухода за лесами 



13 

проведении рубок сохранения 
лесных насаждений в 
защитных лесах в 
соответствии с проектом 
ухода за лесами? 

15.4 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о 
проведении рубок обновления 
лесных насаждений в 
защитных лесах в 
соответствии с проектом 
ухода за лесами? 

Пункт 11 Правил 
ухода за лесами 

15.5 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о 
проведении рубок 
переформирования лесных 
насаждений в защитных лесах 
в соответствии с проектом 
ухода за лесами? 

Пункт 11 Правил 
ухода за лесами 

15.6 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о 
проведении рубок 
реконструкции в защитных 
лесах в соответствии с 
проектом ухода за лесами? 

Пункт 11 Правил 
ухода за лесами 

15.7 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о 
проведении ландшафтных 
рубок в защитных лесах в 
соответствии с проектом 
ухода за лесами? 

Пункт 11 Правил 
ухода за лесами 



14 

15.8 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о 
проведении обследования 
лесного участка при 
составлении проекта ухода за 
лесами? 

Пункт 12 Правил 
ухода за лесами 

15.9 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о 
проведении обозначения на 
местности границ лесного 
участка при составлении 
проекта ухода за лесами? 

Пункт 12 Правил 
ухода за лесами 

15.10 Соблюдаются ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требования к периоду 
возраста проведения рубок в 
целях ухода за лесными 
насаждениями в соответствии 
с Приложением 1 к Правилам 
ухода за лесами? 

Пункт 16 Правил 
ухода за лесами 

15.11 Соблюдаются ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требования к 
нормативам рубок, 
проводимых в целях ухода за 
лесными насаждениями, для 
лесных районов в 
соответствии с Приложением 
2 к Правилам ухода за 
лесами? 

Пункт 16 Правил 
ухода за лесами 

15.12 Обеспечивается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 

Пункт 18 Правил 
ухода за лесами 



15 

лесов, улучшение 
санитарного состояния 
лесных насаждений путем 
рубки усохших, сильно 
поврежденных и ослабленных 
деревьев при осуществлении 
всех видов рубок, 
проводимых в целях ухода за 
лесными насаждениями? 

15.13 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о 
проведении рубок 
прореживания в лесных 
насаждениях, в целях 
снижения их густоты, 
состоящих из одной 
древесной породы, при 
полноте древостоя 0,8 и 
выше? 

Пункт 28 Правил 
ухода за лесами 

15.14 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о 
проведении проходных рубок 
в средневозрастных 
насаждениях, устойчивых при 
разреживании в 
лесорастительных условиях 
местообитания, при полноте 
древостоев 0,8 и выше? 

Пункт 28 Правил 
ухода за лесами 

15.15 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов,требование о 
сомкнутости крон после 
рубки не ниже 0,6 в чистых 
перегущенных молодняках 
(полнотой более 1,0)? 

Пункт 37 Правил 
ухода за лесами 

15.16 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 

Пункт 39 Правил 
ухода за лесами 



16 

мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о 
проведении рубок сохранения 
лесных насаждений слабой и 
очень слабой интенсивности 
(до 10 -15% по запасу)? 

15.17 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование к периоду 
повторения рубок сохранения 
лесных насаждений, который 
должен составлять не менее 
10 лет? 

Пункт 39 Правил 
ухода за лесами 

15.18 Проводятся ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, рубки сохранения 
лесных насаждений по 
нормативам, указанным в 
лесохозяйственном 
регламенте лесничества 
(лесопарка) для территории 
лесного района? 

Пункт 39 Правил 
ухода за лесами 

15.19 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, запрет на проведение 
рубок лесных насаждений на 
склонах крутизной более 30 
градусов? 

Пункт 40 Правил 
ухода за лесами 

15.20 I Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, запрет на проведение 
проходных рубок в чистых 
древостоях на склонах 
крутизной более 20 градусов? 

Пункт 40 Правил 
ухода за лесами 

15.21 Соблюдается ли Пункт 44 Правил 



17 

лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, запрет на проведение 
мероприятий по обновлению 
лесных насаждений в лесных 
насаждениях, 
произрастающих на склонах 
крутизной более 20 градусов? 

ухода за лесами 

15.22 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о том, что 
полнота верхнего яруса после 
рубки в спелых и 
перестойных насаждениях не 
должна снижаться ниже 0,5? 

Пункт 46 Правил 
ухода за лесами 

15.23 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, запрет на ограничение 
площади лесных участков, на 
которых проводятся рубки 
реконструкции, при 
проведении мероприятий по 
реконструкции молодняков? 

Пункт 64 Правил 
ухода за лесами 

15.24 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о том, что 
рубка кустарника должна 
производиться на высоте 5 -
10 см от земли осенью или 
ранней весной? 

Пункт 79 Правил 
ухода за лесами 

15.25 Делаются ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, при отводе лесосеки, 
для проведения ухода за 
лесами, отметки (краска, 

Пункт 94 Правил 
ухода за лесами 



18 

яркая лента, затески) на 
назначенных в рубку деревьях 
диаметром 8 см и более на 
высоте 1,3 м? 

15.26 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, требование о том, что в 
лиственных лесных 
насаждениях отвод лесосек 
производится в течение 
вегетационного периода? 

Пункт 95 Правил 
ухода за лесами 

15.27 Соблюдается ли 
лесопользователем и (или) 
лицом, осуществляющим 
мероприятия по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов, запрет на прорубание 
волоков при наличии в 
лесном насаждении сети 
лесных дорог и просек, 
пригодных для работы 
техники при уходе за лесами 
и обеспечивающих 
доступность вырубаемых 
деревьев? 

Пункт 101 Правил 
ухода за лесами 

Требования в сфере использования лесов для осуществления рекреационной 
деятельности 

16 Соблюдаются ли 
лесопользователем 
требования, установленные 
Правилами использования 
лесов для осуществления 
рекреационной деятельности: 

Статья 41 Лесного 
кодекса; 
Правила 
использования лесов 
для осуществления 
рекреационной 
деятельности, 
утвержденные 
приказом Рослесхоза 
от 21.02.2012 №62 
(далее - Правила 
использования лесов 
для осуществления 
рекреационной 
деятельности) 

16.1 Сохраняются ли 
лесопользователем 
природные ландшафты на 

Пункт 5 Правил 
использования лесов 
для осуществления 



19 

лесных участках, 
предоставленных для 
осуществления 
рекреационной деятельности? 

рекреационном 
деятельности 

16.2 Сохраняются ли 
лесопользователем объекты 
растительного мира на лесных 
участках, предоставленных 
для осуществления 
рекреационной деятельности? 

Пункт 5 Правил 
использования лесов 
для осуществления 
рекреационной 
деятельности 

16.3 Сохраняются ли 
лесопользователем водные 
объекты на лесных участках, 
предоставленных для 
осуществления 
рекреационной деятельности? 

Пункт 5 Правил 
использования лесов 
для осуществления 
рекреационной 
деятельности 

Требования в сфере использования лесов для строительства, реконструкции, 
эксплуатации линейных объектов 

17 Соблюдаются ли 
лесопользователем 
требования, установленные 
Правилами использования 
лесов для строительства, 
реконструкции, эксплуатации 
линейных объектов: 

Статья 45 Лесного 
кодекса; 
Правила 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов, 
утвержденные 
приказом Рослесхоза 
от 10.06.2011 №223 
(далее - Правила 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов) 

17.1 Осуществляется ли 
лесопользователем прокладка 
просек вдоль линейных 
объектов? 

Подпункт «а» пункта 8 
Правил использования 
лесов для 
строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.2 Осуществляется ли 
лесопользователем 
содержание в безлесном 
состоянии просек вдоль 
линейных объектов? 

Подпункт «а» пункта 8 
Правил использования 
лесов для 
строительства, 
реконструкции, 



20 

эксплуатации 
линейных объектов 

17.3 Осуществляется ли 
лесопользователем прокладка 
просек по периметру 
линейных объектов? 

Подпункт «а» пункта 8 
Правил использования 
лесов для 
строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.4 Осуществляется ли 
лесопользователем 
содержание в безлесном 
состоянии просек по 
периметру линейных 
объектов? 

Подпункт «а» пункта 8 
Правил использования 
лесов для 
строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.5 Осуществляется ли 
лесопользователем обрезка 
крон, высота которых 
превышает расстояние по 
прямой от дерева до крайней 
точки линейного объекта, 
сооружения, являющегося его 
неотъемлемой 
технологической частью, или 
крайней точки его 
вертикальной проекции, 
увеличенное на 2 метра? 

Подпункт «б» пункта 
8 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.6 Осуществляется ли 
лесопользователем вырубка 
деревьев, высота которых 
превышает расстояние по 
прямой от дерева до крайней 
точки линейного объекта, 
сооружения, являющегося его 
неотъемлемой 
технологической частью, или 
крайней точки его 
вертикальной проекции, 
увеличенное на 2 метра? 

Подпункт "б" пункта 8 
Правил использования 
лесов для 
строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.7 Осуществляется ли 
лесопользователем опиловка 
деревьев, высота которых 
превышает расстояние по 
прямой от дерева до крайней 
точки линейного объекта, 
сооружения, являющегося его 
неотъемлемой 

Подпункт «б» пункта 
8 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 



21 

технологической частью, или 
крайней точки его 
вертикальной проекции, 
увеличенное на 2 метра? 

17.8 Осуществляется ли 
лесопользователем вырубка 
сильноослабленных, 
усыхающих, сухостойных, 
ветровальных и буреломных 
деревьев, угрожающих 
падением на линейные 
объекты? 

Подпункт «в» пункта 
8 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.9 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
повреждение лесных 
насаждений за пределами 
предоставленного лесного 
участка и охранной зоны 
линейного объекта? 

Абзац второй пункта 
15 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.10 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
повреждение растительного 
покрова за пределами 
предоставленного лесного 
участка и охранной зоны 
линейного объекта? 

Абзац второй пункта 
15 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.11 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
повреждение почв за 
пределами предоставленного 
лесного участка и охранной 
зоны линейного объекта? 

Абзац второй пункта 
15 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.12 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
захламление строительным и 
бытовым мусором, отходами 
древесины территорий, 
прилегающих к 
используемому лесному 
участку? 

Абзац третий пункта 
15 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.13 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
загрязнение площади 
предоставленного лесного 
участка химическими и 
радиоактивными веществами? 

Абзац четвертый 
пункта 15 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 



22 

линейных объектов 

17.14 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
загрязнение территории за 
пределами площади 
предоставленного лесного 
участка химическими и 
радиоактивными веществами? 

Абзац четвертый 
пункта 15 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.15 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
проведение очистки просеки 
линейного объекта от 
захламления строительными, 
лесосечными, бытовыми 
отходами? 

Абзац второй пункта 
16 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.16 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
проведение очистки просеки 
линейного объекта от 
загрязнения отходами 
производства, токсичными 
веществами? 

Абзац второй пункта 
16 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.17 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
проведение очистки 
примыкающих опушек леса 
от захламления 
строительными, лесосечными, 
бытовыми отходами, 
отходами производства, 
токсичными веществами? 

Абзац второй пункта 
16 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.18 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
проведение очистки 
искусственных и 
естественных водотоков от 
захламления строительными, 
лесосечными, бытовыми 
отходами, отходами 
производства, токсичными 
веществами? 

Абзац второй пункта 
16 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.19 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
восстановление нарушенных 
производственной 
деятельностью лесных дорог? 

Абзац третий пункта 
16 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 



23 

линейных объектов 

17.20 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
восстановление нарушенных 
производственной 
деятельностью осушительных 
канав? 

Абзац третий пункта 
16 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.21 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
восстановление нарушенных 
производственной 
деятельностью дренажных 
систем? 

Абзац третий пункта 
16 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.22 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
восстановление нарушенных 
производственной 
деятельностью шлюзов, 
мостов, других 
гидромелиоративных 
сооружений? 

Абзац третий пункта 
16 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.23 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
восстановление нарушенных 
производственной 
деятельностью квартальных 
столбов? 

Абзац третий пункта 
16 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.24 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
восстановление нарушенных 
производственной 
деятельностью квартальных 
просек? 

Абзац третий пункта 
16 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.25 Проводится ли 
лесопользователем 
рекультивация земель, 
нарушенных при 
использовании лесов для 
строительства, реконструкции 
и эксплуатации линейных 
объектов? 

Пункт 17 Правил 
использования лесов 
для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

17.26 Проводится ли 
лесопользователем 

Пункт 17 Правил 
использования лесов 



24 

рекультивация земель, 
загрязненных при 
использовании лесов для 
строительства, реконструкции 
и эксплуатации линейных 
объектов? 

для строительства, 
реконструкции, 
эксплуатации 
линейных объектов 

Требования в сфере использования лесов для выполнения работ по 
геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных ископаемых 

18 Соблюдаются ли 
лесопользователем 
требования, установленные 
Порядком использования 
лесов для выполнения работ 
по геологическому изучению 
недр, для разработки 
месторождений полезных 
ископаемых: 

Статья 43 Лесного 
кодекса; 
Порядок 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых, 
утвержденный 
приказом Рослесхоза 
от 27.12.2010 №515 
(далее - Порядок 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых) 

18.1 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
разработку месторождений 
полезных ископаемых в 
лесопарковых зонах? 

Пункт 11 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.2 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
проведение валки деревьев с 
помощью бульдозеров? 

Абзац второй пункта 
18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.3 Соблюдается ли Абзац второй пункта 



25 

лесопользователем запрет на 
проведение расчистки лесных 
участков от древесной 
растительности с помощью 
бульдозеров? 

18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.4 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
захламление древесными 
остатками приграничных к 
используемому лесному 
участку полос и опушек? 

Абзац второй пункта 
18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.5 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
повреждение стволов и 
скелетных корней опушечных 
деревьев? 

Абзац второй пункта 
18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.6 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
хранение свежесрубленной 
древесины в лесу в летний 
период без специальных мер 
защиты (обработки древесины 
средствами от заселения 
стволовыми вредителями)? 

Абзац второй пункта 
18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.7 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
затопление лесных 
насаждений? 

Абзац третий пункта 
18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.8 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
длительное подтопление 
лесных насаждений? 

Абзац третий пункта 
18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 



26 

по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.9 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
повреждение лесных 
насаждений за пределами 
предоставленного лесного 
участка? 

Абзац четвертый 
пункта 18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.10 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
повреждение растительного 
покрова за пределами 
предоставленного лесного 
участка? 

Абзац четвертый 
пункта 18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.11 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
повреждение почв за 
пределами предоставленного 
лесного участка? 

Абзац четвертый 
пункта 18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.12 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
захламление лесов 
строительными, 
промышленными, 
древесными, бытовыми и 
иными отходами, мусором? 

Абзац пятый пункта 
18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.13 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
загрязнение площади 
предоставленного лесного 
участка химическими и 
радиоактивными веществами? 

Абзац шестой пункта 
18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 



27 

месторождений 
полезных ископаемых 

18.14 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
загрязнение территории за 
пределами предоставленного 
лесного участка химическими 
и радиоактивными 
веществами? 

Абзац шестой пункта 
18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.15 Соблюдается ли 
лесопользователем запрет на 
проезд транспортных средств 
по произвольным, 
неустановленным маршрутам, 
в том числе за пределами 
предоставленного лесного 
участка? 

Абзац седьмой пункта 
18 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.16 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
проведение очистки 
используемых лесов и 
примыкающих опушек леса 
от захламления 
строительными, 
промышленными, 
древесными, бытовыми и 
иными отходами, мусором? 

Абзац второй пункта 
19 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.17 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
проведение очистки 
используемых естественных 
водотоков от захламления 
строительными, 
промышленными, 
древесными, бытовыми и 
иными отходами, мусором? 

Абзац второй пункта 
19 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.18 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
восстановление нарушенных 
производственной 
деятельностью лесных дорог? 

Абзац третий пункта 
19 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых | 



28 

18.19 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
восстановление нарушенных 
производственной 
деятельностью осушительных 
канав? 

Абзац третий пункта 
19 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.20 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
восстановление нарушенных 
производственной 
деятельностью дренажных 
систем? 

Абзац третий пункта 
19 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.21 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
восстановление нарушенных 
производственной 
деятельностью мостов? 

Абзац третий пункта 
19 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.22 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
восстановление нарушенных 
производственной 
деятельностью квартальных 
просек? 

Абзац третий пункта 
19 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.23 Обеспечивается ли 
лесопользователем 
восстановление нарушенных 
производственной 
деятельностью аншлагов? 

Абзац третий пункта 
19 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 
по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

18.24 Осуществляется ли 
лесопользователем 
рекультивация земель, 

Пункт 20 Порядка 
использования лесов 
для выполнения работ 



29 

нарушенных или 
загрязненных при 
использовании лесов в целях 
выполнения работ по 
геологическому изучению 
недр, разработки 
месторождений полезных 
ископаемых, после 
завершения работ в 
соответствии с проектом 
рекультивации? 

по геологическому 
изучению недр, для 
разработки 
месторождений 
полезных ископаемых 

10. Должность, фамилия и инициалы должностного лица Органа муниципального 
лесного контроля, проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист 

Подпись заполняющего проверочный лист 
« » 20 г. 
(дата составления проверочного листа) 

С проверочным листом ознакомлен: 

Ф.И.О. заполняющего п/лист 

(Фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя юридического лица либо 
представителя юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя либо его представителя) 

20 г. 

(дата ознакомления) (подпись) 


